NOMEAÇÃO DOS 36 (TRINTA E SEIS) CANDIDATOS APROVADOS NO 

CONCURSO PÚBLICO 

A CGPES finalizou em maio de 2016 a nomeação de todos os aprovados no concurso 

público para provimento de cargo de Procurador Federal, homologado em 2014. 

Em que pese a nomeação de todos os aprovados tem-se hoje 366 (trezentos e sessenta e 

seis) cargos vagos na carreira de Procurador Federal, o que demandou por parte da PGF a 

solicitação de autorização ao AGU para abertura de novo certame para provimento das referidas 

vagas.  

Nesse sentido, e somente após a manifestação do Ministério do Planejamento,

[...]

Por meio da Portaria AGU nº 145, de 21 de março de 2016, foi homologado o estágio 

probatório de 56 (cinquenta e seis) Procuradores Federais, que foram então confirmados nos 

respectivos cargos de Procurador Federal de 2ª Categoria. Sendo que atualmente a CGPES/PGF 

acompanha a avaliação de 539 (quinhentos e trinta e nove) Procuradores Federais em estágio 

probatório.